

## Sveriges Bygder.

### De nödlidande i Norrbotten.

#### INSAMLINGARNA.

Konungen och drottningen hafva med anledning af böden i Norrbottens län låtit ställa 10,000 kr. till landshöfdingens i Norrbottens län disposition för att efter dennes beprövande användas i särskildt ömmande fall.

Öfverståhållaren m. fl. framtående personer i Stockholm hafva utfärdat ett upprop om hjälp. Sådana upprop hafva utfärdats af framtående personer rundt om i landet.

Den af börskommitterade i Stockholm anordnade insamlingen för de nödlidande i Norrbotten har ytterligare inbragt 4,400 kr., hvaran det sammanlagda beloppet nu uppgår till 16,850 kronor.

K. m:t har i konselj medgifvit, att samma bestämmelser, som gälla med afseende å fraktfrihet och fraktbörda för hö och hälm m. m. till Norrbottens län, afven må gälla för rotfrukter, gryn och inhemskt sädeslag, ärter och fodermjöl.

Till de nödlidande i Tornedalen anslåg V. Frölunda på kommunaltamma 500 kr.

Efter en prisskjutning, som anordnats af Svalöfs skyttegille, hölls en kollision å Svalöfs hotell, hvarvid skyttarna å en lista tecknade sig för bortåt 5,000 kg. spannmål att afsändas till Norrland.

Den första vagnen afgick i torsdags från Svalöf och innehöll 15,000 kg. spannmål af olika slag, potatis m. m.

Uppsala ångvarus aktiebolags styrelse beslut på sitt senaste sammanträde att sända till det nödlidande Norrland en vagnlast kli i hvarje månad under sex månaders tid.

Styrelsen för Helsingborgs sockerfabriksaktiebolag har, enligt "Helsingborgs Dagblad", beslutit afsända till de nödlidande i Norrbotten 2 vagnslaster råg, korn och blandad, 3 vagnslaster hälm, 2 vagnslaster hö och 3 vagnslaster melass.

Den första vagnslasten för de nödlidande i Norrbotten, innehållande 150 säckar rågkl, passerade den 11 okt. Ljusdal. Lansstyrelsen har anslagit dessa till utdelning inom Korpilombolo socken.

Ställingen ännu svårare. Från folkhögskoleförestandaren De Vylder i Matarengi har anlänt följande:

"Ställingen har visat sig svårare än först trofts.

I följd af den totala spannmålsmissväxten behövas stora inköp af mjöl och spannmål. Ensamt i Övertorneå behöves för 60,000 kr.

Dessutom har uppstått en förlust på foder på hundratusentals kronor.

Tusentals kor måste nedslaktas.

Stor glädje råder här öfver den berämda hjälpen."

Nomadlapparna oberörda af nödåret. Nomadlapparna i länets lappmarker ha ingen kännning af nödåret. Skötseln har det gångna året varit ovanligt gynnsamt.

STOCKHOLM. Rösträttskommittens sammansättning. Det kan anmärkas, skriver Hernö-

sandsposten, att, under det Sver och Götaland fått hvardera tre riksdagsmannarepresentanter i kommittén, har ingen Norrlands-riksdagsman blifvit däri insatt, ehuru det torde vara förnämligast i denna landsända de svårigheter för det proportionella valsättets tillämpning framtråda, som det gäller att öfvevinna. Men det har väl ansetts, att kommitténs ordförande sitter inne med tillräcklig erfarenhet om Norrlandsförhållandena för att göra någon ytterligare förstärkning af kommittén härifrån behöflig.

— Nobelstiftelsens taxering till 1,248,825 kr.s inkomst har af k. m:t fastställts.

Den får således icke räknas till de "vetenskapliga samfund och stipendiefonder", som äro befriade från skatt.

— Tillståndsbrev för resa till Sydafrika. K. m:ts minister i London har i skrivelse till utrikesdepartementet fast uppmärksamheten å en i "Times" för den 20 nästlidne september införd kungörelse af följande innehåll:

Till följd af upphörande af be-lägringstillståndet i Kapkolonien äro "permits" att inkomma i kolonien ej längre behöfliga för resande till hamn eller ort i Kapkolonien. Men "permit" erfordras fortfarande för personer, som ämna resa till Natal, Transvaal och Orange-Riverkolonien, och "permits" för Transvaal och Orange-River kolonien skola vid ankomsten till Syd-Afrika viseras hos representanterna för dessa kolonier i ankomsthafnen.

— De nya pansarfartygen. K. m:t har befallt, att den till nybyggnad vid Bergsund anbefallda pansarkryssaren skall tillhöra första fartygsklassen och Karlskrona station samt bära namnet "Fylgia".

"Kapella" blir namnet på den nya första klassens torpedbåt, som skall byggas vid Lindholmens verkstad. Den skall tillhöra andra fartygsklassen och Karlskrona station.

— Skador på fältjägare. Från Nyköping telegraferas den 10 okt: Den nämnd, som tillsattes för att uppskatta den skada, som under fältjägare-övningarna i Södermanland och Närke åstadkommits å växande gröda och gärdsgårdar m. m., har nu afslutat sitt arbete och har uppskattat skadan till ett värde af 23,000 kr. Däraf komma 9,000 på Södermanland och resten på Närke.

— Arbets- och skattebetaldningen. En efterföljarsvard ansats till att åstadkomma en ordentligare skatteinbetalning har gjorts af Stockholms stads arbetare förening. Vid dess senaste sammanträde den 12 dennes föredrogs stadgarna för en inom föreningens beslutad skatteinbetalningsfond, och till fondens kassör ut-sågs föreningens fortroendeman hr Nordgren samt till kassörbiträde hr C. A. Petterson.

Dessa stadgar föreskriva, att hvarje medlem af föreningen är utan särskild afgift berättigad, att å tider och med belopp, som han själf bestämmer, insätta, hvad som enligt debetsedeln motsvarar honom påford skatt, hvilken därefter af kassören å upp-bördsstämman erlägges.

Föreningen ansvarar för hvad som inbetalas till fonden.

Har debetsedeln hela belopp icke dagen före uppborndsstämman erlägts, återlämnas det inbetald.

FALUN. Efterspel till riksdagsvalet i Ofvan-Siljan. Lausmau A. J. Holmqvist anhörd för biott mot § 112 regeringsformen. Af intygen framgår, att H. i förstugan till vallokalen i Vanjan "i högljud och befallande ton samt — — — i arg sinnesstämning" uppmantade församlade valman-nen att rösta på Smeds Fars Ols-son och icke på "en sådan eldröd radikal" som Norman samt bl. a. yttrat, att det vore en skandal att rösta på den sistnämde.

Dessutom intygar fjärdingsman And. Norman, att han blifvit i nämnda egenskap af länsmän H. befalld att utdela valsedlar med Smeds Lars Olssons namn.

Som bekant stadgar § 112 re-geringsformen: "Uti riksdags-mannavalet, må icke någon am-bets- och tjänsteman med sin am-betsmyndighet obehörigen verka. Gör någon det, måste sysslan".

GÄFLE. Inga brädgårdar me-ra. Vid Skutskars, Korsnäs, Dals, Kubikenborgs och Johannesdals sägvark har man de senare åren uppfört torghus för torkning af virke, berättar Gafle Dagblad.

Vid Johannesdal har man efter amerikansk ide anlagt torkugnar i så stort omfång, att det vanliga brädgårdssystemet kunnat öfver-gifvas. I sommar ha där flere fartyg lastat virke, som, sågats, torkats och hyflats under tiden. Hela proceduren med sågning, torkning, hyfling m. m. har tagit en tid af 6 dagar.

Torkhuset ligger intill sägen. Virket lastas och torkas på vagn-ar af järn, som till ett antal af 4 stycken för hvarje gång skutas in i torkugnen. Under golfpla-uet i torkhuset ligger ett system af jarnrör, som leda värme från ångpannorna vid sägen. Så fort virket torkats, förslas det på vagnarna in i ett stort skjut, där det lägges upp, om det ej utlastas direkt. Lastningen försiggår di-rekt ombord på fartyget utan prä-mar, och virket förslas medels automatiska ledningar.

GÖTEBORG. I en ohyttlig belägenhet blef en matros å tyska ångaren "Helene" försatt i män-dags afton i Nordsjön. Medan han på fartygets ytterstid var sysselsatt med att skrapa fartyget, råkade han, där han satt å en i två tag hängande plank, förloras sitt tag och stört i sjön. Ångaren var i full fart, och ingen observerade olyckan. Hans rop om hjälp öfvertröstades af vägor-na.

Till all lycka fick han tag i en linna, som släpade efter fartyget, och genom att hålla sig fast i den förmådde han hålla sig öfver vatt-net. Situationen var ohyttlig och faran öfverhängande — det gällde den yttersta kamp för lif-svet. Än pressades han ned i vä-gorna och svängdes rundt som en svirvel, än lyftades han öfver vågdalarna såsom om han varit fjäderlätt. Efter hand slappades hans krafter till den grad, att han var nära att släppa sitt tag. För-tviflad ropade han på hjälp, och äntligen blef han hörd. Maski-nen stoppades, en båt bemanna-des och sattes ut och hann i sista ögonblicket till den olycklige, som

## Robinson & Co.

### Winnipegs förnamsta Departemental Butik.

### VÄFNADER OCH TYGER GROCERIER KORTA VAROR HERREKIPERING

Vi hafva biträde som tala svenska.

ROBINSON & CO., MAIN ST.

mer död än levande halades ombord.

HAPARANDA. En häftig strid med örnar nödgades J. Henriksson i Äijavaara utkämpa den 2 dennes, medan han befann sig ute på en äng cirka 3 kilometer från byn, skriver Haparandabf. Medan han var sysselsatt med höbärgning, hörde han med ens ett starkt buller från den närbe-lägna skogen, hvarför han skyn-dade dit för att efterse orsaken till oväsendet. I skogsbrynet upptackte han ett renkadaver, på hvilket tre väldiga örnar frässade. H. försökte jaga bort örnarna med en räfsa, som han bar i han-den, men utan resultat. Tvärtom begynte örnarna gå anfallsvis till vagn och en af dem slog sina klor i räfsan, så att skattet afbröts. Strax darpå högg örnens sina klor i Hs ben, som dock skyddades af stoffet med långa skaff, så att ben-nen sårades endast lindrigt. Då han ej kunde befria sig från ör-nens klor, drog han sin knif och sötte den i örnens vidlöppna gap, utan att örnens dock låt sig hafva bekymra. Tvärtom högg han tag i Henrikssons mössa och ref-ten i små bitar.

Under striden visade de öfriga örnarna också lust att angripa och i sådant fall hade Henriksson troligen varit förlorad. Till all lycka markte han alldeles bred-vitt sig på marken en duktig stör, som han lyckades få i handen. Detta gaf striden en annan vändning.

Efter några slag sjönk den ur-slemta fågeln till marken, hvar-på de öfriga örnarna långsamt och under fisket hvasande togo till reträtten. Den dödade örn för-de Henriksson med sig som seger-bytte till byn, där den genom sin ovanliga storlek väckte allman uppmärksamhet. Via anställd matning befanns örnens mellan vingspetsarna måta 2 meter.

LULEÅ. Knifuggen under sömnen. Från Gellivare sjuk-stuga meddelas, att den särade Anders Ljunges tillstånd är myc-ket allvarsamt, men finns dock hopp om hans vederfående. Han har uppgifvit, att han blef öfver-fallen och misshandlad, medan han sof.

Den häktade arbetarens namn är K. G. Jansson. Skrifven i Storkyrkoförsamlingen i Stock-holm. Han har häktats för ska-degörelse.

Uppgiften om att ett 10-tal ar-betare ådömts böter för fylleri är oriktigt. De hafva endast instämts för dylik förseelse.

Under gårdagen förhöll sig de från Gellivare nedresande järn-

vagsarbetarna lugna. Militär var afven denna gång beordrad till järnvägsstationen i Boden. En berusad arbetare blef där kvar-lamnad.

ÖREBRO. Öfversnöade hafre-falt. Hafreskörden, som de sista dagarna i september betecknades som god och öfver medelmåttan, har genom de senaste dygnet, den 16 okt., ymniga snöfall i norra delen af landet blifvit i betydlig grad försämrad. Hafrefälten med de öfversnöade, tatt stände sky-larna och hassjorna förete en ten af tröstlös anblick.

50 YEARS' EXPERIENCE

## PATENTS

TRADE MARKS  
DESIGNS  
COPYRIGHTS & C.

Anyone sending a sketch and description may quickly ascertain our opinion from whether an invention is probably patentable. Communication strictly confidential. Handbook on Patents sent free. Oldest agency for securing patents. Patents taken through MUNN & CO. receive special notice, without charge, in the Scientific American.

A handsome illustrated weekly. Largest circulation of any scientific journal. Terms, \$5 a year, four months, \$2. Sent by all post-offices.

MUNN & CO. 361 Broadway, New York

## LAUGHLIN FOUNTAIN PEN

The Best at Any Price

Sent on approval to responsible people.

A Pocket Companion of never ending usefulness, a source of constant pleasure and comfort.

To test the merits of

as an advertising medium we offer your choice of these popular styles superior to the

\$3.00

grades of other makes for only

\$1.00

Unconditionally Guaranteed

Freely and Satisfactorily.

Try it a week, if not suited, we buy it back, and give you \$1.00 for it (the additional ten cents is to pay for your trouble in returning the pen). We are willing to take chances on you wanting to sell, we know pen values—you will when you have one of these.

Finest quality hard Parrot-ber reservoir holder. 14c. Diamond Point Gold Pen, any desired flexibility in line, medium or stub, and the only perfect ink feed known to the science of fountain pen making. Sent postpaid on receipt of \$1.00 (Registration, no extra).

The great Special Offer is good for just 30 days. One of our Safety Pocket Pen Holders free of charge with each pen.

Remember—There is No "just as good" as the Laughlin! Insist on it; take no chances.

State whether Ladies' or Gentlemen's style is desired. Illustrations are full size of complete articles. Address

LAUGHLIN MFG. CO.

298 Griswold Street, DETROIT, MICH.